ad

Par II Sec III Cap. XIV. De

adquisito, ubi ad facta & quibus recte concludi possunt
Principem iura Ecclesie communi & erexitur iusto titulo
fuisse. Atq; & hujus acquisitionis modo affirmandum
est & erexitur iurium collegialium ipsius iustitia et
titulo de iudicanda. §. 363.

Quodsi itaq; Princeps iura Ecclesie collegialia iusto modo ac-
quisiverit, huiusmodi iurisdictionem in cultu publico observans ac
ordinare ceremonias ac decentem ordinem spectantes instituta
esse, vocare Ecclesie ministros, ipsius huiusmodi doctrinam publicam pro-
ponenda prescribere. Hinc princeps in isto casu nullus potest
Ecclesiam erigere Scholas, nec constituere publice docentes,
nulla celebrare consilia nullamq; Societatem suam & clero
In exercitiis vero non iuriam respiciendus semper erit me-
dus acquisitionis, sed & eo mensura atq; norma exercitii
repetenda. Si magis & consilio qm & imperio in iura
non exercitii egerit princeps, tunc ager finis Ecclesie conueni-
enter, mensuramq; debitam nunquam excedet.

Ca in Ecclesiam sua, quae & maiestate necessario flauit
oia Principi, cuiusq; ille religionis de cetero ad dictum finem, con-
petunt exercitii debent ita, sicuti in finis Civitatis in qua
Ecclesia societatem peculiarem constituit postulare iurisdictionem
Universalis itaq; Propos & qua omnia iura, quae principi
iurisdictionis maiestatis sed circa sacra competunt haec e: prin-
cipis e iurisdictionem, ne per instituta Ecclesie per Civitatis

Juribus Principis circa Sacra

Majestas enim semper e ad pacem in Civitate obtinen-
dam omnia providere negotia quae in Civitate peraguntur,
et aliquando cum eis sine habent concionem, substant
majestati, aqua e sine Civitatis determinat. et Hugo
Grotius de Imperio semper potestatem circa Sacra Cap III. 812.

§ 365.

Item Ecclesia iura sua exercet, et terras suscipi actiones
quae possunt in Civitate quoque statum quodammodo
influeret, adeoque in aliquem cum negotiis Civibus
et sine Civitatis habere. Sicutus princeps sit sollicitus in
singulari ne per infirmitate Ecclesiae per Civitatis consuetudine per
perspicuum est exercitium iurium hodie a maiestate e sine
et comodo Civitatis in rep. Civitate penitus tollere non potest
potest in eorum exercitium e sine Civitatis restringere. Quo
posito eius exercitium iurium collegialium determinan-
ti e maiestate fluit, adeoque Principi recte attribuit.

§ 366.

Multum itaque potest princeps, in tantum in voce minister
Ecclesiae, sed et in ordinatione eorum seu super intentionem,
quod actus Ecclesiasticos intuitu maiestatis hae quoque per
sonas vocantes et vocandas, et alias occurrentes circumstan-
tias, determinare potest. Et quia nulla societas tantum
habent in Civitatem influere, quae Scholastica et litte-
raria, magis esse in erectione Scholarum maiestatis par-
tis proclive est ad intelligendum. Certe quae magis in

Par. II Sec III. Cap XIV De

terest seire Principis typum doctrinam, quae in Scholis publicis tradit, iuventuti, ne tradant principia diuina ad sua maiestati contraria in Conciliis quoque celebratione multum potest entate maiestatis sua Principis, quia irregularitate de neis per societatem Ecclesiasticam decernat, quos aut legibus civilibus aut feri civitatis effectus contrarium. Tempus quoque ad locum, quibus cultus publicus in tanta maiestatis sua determinare potest. 34. Grotius in Tractatu de § 364 Titulo Cap. 1.

§ 364.

Multa quidem tam in reip. quam in Ecclesia & Societate statibus liberariis redundant emolumenta; sed veniunt eisdem identis em, ut & disputabilibus auditorum diffinitiones oriuntur tam Eccle quam reip. perniciosa. Principi itaque incumbit, ob id, ut non ponere huic malo, et iura sua hac imparte, tam et sine et comodo civitati, quam sua Ecclesia conuenienter exercere. Potest autem id duplici gestare via: aut enim materiam in controversiam adductam plenius et festinando, eius intelligentiam committet, aut parti utriusque imponet silentium. Interea quidem maiestatis sua questiones ad religionem pertinentes determinare principi potest: cum religio Imperio subici nequeat § 344. Sed si questiones ea re concernant indifferentes, seu adiaphora, nec attingant religionis essentiam principi eas iure maiestatis determinare, re p. et Diff. de iure principis circa adiaphora, quae sub.

Inter Principes circa Sacra.

sub Praefidio Aethiopi Tomasi Italici A. 1695. 3. Sept.
Wentilabat. Subman enim Imperium extendit se ad
omne illud quod iure sacro aut diuino non est determinatum.

§ 268.
Cum per uiam discussionis fines imponit principi diffu-
sionibus religiosis, necesse est, ut tunc contra partem dicitur
putantur alteratur ferat sententia, et quae sit doctrina
in ciuitate publica, declaret. Quis doctrinam a ciuitate pro-
uera agitar, pro tali se habet, diffidentes sunt, et in orbe
Aethiopi nomine hereticorum sensu ciuilitatis infiguntur.

Quod circa hos principes iura, et quousque sese extendant
questio est paulo impeditior. In uerum est heresim in se
spectatam, si uim sui ciuitatis opposita illa haud fuerit
crimen ciuile haud esse, ad eorum Principes hoc ex Capite
in hereticorum animaduertere si posse ut § 262. Sed si uelut
Principi unicam in ciuitate sua, habere religionem, et
diffidentes eos, intus in maiestatis sub, si ea per pacta et
leges fundamentales, haec in parte haud fuerit restricta,
et territorio suo eicere, curis per et securitas in ciuitate
obtinenda et conseruanda postulare uideat. Sed si pars
Ciuitatis requirat contrarium tollerandi illi erunt, aut cer-
tis determinatisq. Ciuitas instituti, secundum quae reli-
gionem suam, in ciuitate pacifice exercere queant.
Quos diffidentes illi per leges ciuiles iura quodam

obtinerunt, ut privati propterea non possunt, quod tali in
casu, omnino lederent, cum tamen per leges naturales
nemo laedendus sit per deo.

Societas Ecclesiastica gaudet potestate sub disciplina re-
nendi membra sua, quo ita finem suum obtinere possit commodius.
Vario modo punire potest Ecclesia socios suos, qui leges conventio-
les temere uiolant. Sed in quantum potest hoc, Ecclesia non
aliquem cum statu civili habet, in tantum habet suam, in in-
ter partes Majestatis, quod nec potest, nec debet, ab Ecclesia hoc
in casu, peritus negligi. Quasi autem potest illa, Ecclesia
statum civilem non adipiscant, nihil habet negotii circa eos
majestatis, quippe quod raris, uicibus ad negotia Ecclesia
dirigenda fert, nec se potest in Ecclesia percreta (§. 234.)

§. 370.
Inter officia religiosa maximam fere in rebus civiles in-
feruntur, sed iustitiam sequuntur per illas obligationes Civis, quod
unum, reddi solent firmiter ut §. 368. Unde pronando colla-
gere, hac parte iuramentum ita sub esse principi, ut ille
intuitu maiestatis sua solemnitates in eo ostendo, offeren-
das, determinare queat. Sed non potest eam prescribere cogentem
Civibus iuris iurandi formam, quod religioni, quod ipsi in re-
licitam profertur e diametro sit contraria. Si enim potest
tenere, fraberet istas facienda, gauderet quod iure cogantur
uere ad agendum, quod ipsi contra conscientiam suam ex-
pistimant. ut §. 344. Atqui res conscientia non subsunt Imperio
principis per deo: ergo princeps nullo iure gaudet cogentem

Juribus Principis circa sacra

Uter ad ostendendum iurisdictionem modo eo, quem ipsi religionis suae in rep. licite aduersum esse existimant.

§ 371.

Iura ea, quae Cap. Sac. exolata Allegialia appellamus, non aliter competunt Ecclesiae quam in quantum ea libertas est in rep. licita § 357. Cum uero nihil intelligatur in rep. licitum, quod aduersum Majestatem uideat § 239. & 244. Principi competit ius declarandi exercitium iurium collegialium, ab Ecclesia in solitum, nec Majestati suae, nec sibi Civitati esse contrarium. Istud dicitur facit opes exercitium iurium Ecclesiae confirmat. Ius igitur confirmandi exercitium iurium praedictorum Majestatem est, si Principi competit necessario, licet non sit necessarium, ut eorum ille semper utatur. Nam hoc ius confirmandi est, & iure illo restringendi, quod Principi debet vindicari, quum enim non restringit iura, illa in exercitio spectata, quod alioquin res Majestatis suae facere possit, tacite declarat, & exercitium illud non esse contra remp. adeoque illud confirmat.

§ 372.

Lex non tantum exercitium iurium Ecclesiae confirmare potest, & Principi potest. uerum illi quoque noua impertire in remp. licita. Si plures diuersae religionis in Civitate habitent, & si desed. aliquibus singularia atque eminentiora, concedere privilegia Ecclesiae illa, praeteris quod in eadem Civitate sig. eius iura habet eminentiora, sibi a Civitate concessa uocat Dominum, unde manifestum est Dominum

al.

Par II Sec III Cap. XIV De

alicujus Ecclesie, & concessione majestatis fluere adeo
posse idem etiam si cetera paria fuerint per unum
majestatem, aut tolli, aut saltem dominari. Quod Ecclesie
nulla iura et privilegia a Civitate expressè sibi conce-
sa hnt, vocat tollerata, quod eo us gaudet quam us
restricta ea fuerit pro recepta haberi debet, tandem
dominari haud fit. Quod secta jura obtinent aequali
suis paritatis habere dicit.

§. 373.

Quod Ecclesia seu Dominans ea facit seu recepta, tanquam
quam Societas in rep. licita, et per legem approbata
aut recepta considerat. Principis est eam aduersus oes
eos defendere, qui se eius opponunt commodis, ejusq. interitu
ac eversionem intendunt. Hinc erundum hoc uel si manu
officio defendendi Ecclesiam, a gaudere principem: tum non
habetur ius impediendi eos, qui tranquillitatem in Ecclesia
sua conuelli conantur. Consequenter quod hic notatum
tas ex eo manifesta est, quod persecutio et afflictio Ecclesie
in rep. licite sine turbis perfici plane non possit, in quo
admittent omnes illi, qui uel mediocriter res humanarum
cognitione, imputi sunt. A qui Principi in majestatis hnt
batoribus pacis opponere sese pot, eorum si eiues fuerint et
legitimis poenis coercere §. 234. Ergo idem Ecclesiam
ga. in rep. licitam, contra ejus hostes et ternos defendere
Ne n tantum pot, sed intanta maniera sui charum unum
et. Tamus ergo Ecclesia in territorio Civitatis defensor a

det

Libris Principis circa Sacra.

Defensor Principis est, cuius maiestatem illi pro eo ac
debeat nō observant qui Ecclesiarū intentione reip. per
legitimitas turbant. §. 74.

Tantum ē Eccles. in temp. inflyus, ut vitia in religione
et confusio, in negotiis Ecclesiasticis facile ipsi Civitat.
possint esse detrimentosa. Difficiant enim tibi in casu
animi huius, cum semper sint aliqui, qui vitia illa atq.
abusus in Ecclesia obviis observent, nec cum parte maiore
approbare velint. Cum Ecclesia ab ordine suo deficit, suan
et temp. habitudinem mutat, unde confectaria facile
emanare possunt, nō tantum reip. Sed etiam ipsi Eccles.
pernitiōsa. Principi itaq. in Maiestatis competit facult.
tas vitia illa, atq. confusio in Ecclesia grassantibus tol-
lendi, modo eo quod Civitati sed comodum et Eccles.
natura postulare videt. In hac facultate consistit ius
reformandi, proinde istud qd. ad principem spectare et
ius quod pōt. in eis manifestum est. Cum autem hic ius re-
formandi principi vindicamus, in tanta illius sumemus am-
plitudine, ut ius ad Scholas qd. extendamus. Has qd.
reformare potest princeps si ita defle. erunt, ab institutione
sua, ut inde, aut reip. aut Eccles. detrimentum aliquod
mature debeat. Et Medit. de orig. et indole effectibus
atq. hystoria iuris reformandi quod St. 1720 Francofurti
et alij sed auctore Anonymo prodierunt.

Par II Sec III: Cap XIV De Jurisdictione

§ 375.

Possit Principem sua Majestatica per alios exercere, ut luculentum est, quod de modo jurisdictionis administrandae de his commemoravimus. Nequit fieri, ut princeps ea per se administret itaq; recte fecerit si etiam exercitum gerit circa sacra, sibi alioguin competentiam aut Cuiusdationem, aut potius certo Collegio commiserit. Collegia huiusmodi vulgari nomine Consistoria solent appellari; de quorum genere, et necessitate per dictis pronuntiant iudicare. Non videtur quidem magno esse necessitatis consistoria in eo casu erigere ubi princeps solus ea exercet, quae sibi intus in Majestatis sua, etiam circa sacra competunt. Ad hoc exercitia sufficere possunt alio quocumq; dieasteria per quae proxime actus civiles dirigunt. Omnes enim istiusmodi actus quo ad originem suam spectant, Majestatici sunt, quamvis sint obiective considerati. Ecclesiasticae vero ubi etiam dicitur collegiabilem exercitiam per se principem c. 24 § 341. 342. ubi consistoria major necessitas offerret. Ceterum ut omnium in rep. dieasteriorum princeps caput est § 26. ita Consistoria quoque ipse sumus est director quo respectu, sumus in Civitate sua Episcopus, merito vocari potest. § 376.

Si iura principis circa sacra, et Majestate fluentia, cum eis contenderit quod fors est, potestas Ecclesiastica, facit per se erit, tunc Majestatem per potestatem Ecclesiasticam

quod

Par II. Sec III. Cap. IV. de Juribus

in hac per illam, suo modo limitari. Nec tunc hac
mutua limitatione, detrimentum aliquod ut in rep. aut
in Ecclesia redundabit. Si tamen maiestas qm potestas
Ecclesiastica intra suos sese contraherit limites,
quon potius legitimo potestatum harum exercitio, tunc
salus reip. qm comoda Ecclesie promouebit.

H. P. V. J. 109

De
Juribus et officiis membrorum Ecclesie

§ 377.

Ecclesia quia est Societas religiosa duplicis generis
membra admittit. Primum eorum, qui ceteros socios, in eis
quod pertinent ad religionem erudiant, et simul bono
ordini in Ecclesia obseruanda inuigilant. Alter eorum,
qui aut religionem, a prioribus discere, aut ad eius
exercitium, exercitari debent. Socii prioris generis
doctores posteriorum auditorum nomine designare solent.
Utique autem, pro diuerso statu gaudent iuris et diuer-
sis etiam obligationibus tenent. Scientia proinde quae
tractata, nae postulat, ut generatim tamen doctorum iura
obligationes, quatenus sese illa ad statum suum
quorammodo referunt, et promanant.

§ 378.

Quando quidem Societatis religiosa aera one res,
puit imperium § 344 clare intelligit nec doctores

Par II Sec III Cap XV De

in Ecclesia, nec auditores qua membra sunt reliquae
civitatis, imperium obtinere. Itaque nec Episcopi, nec
ceteri munera Ecclesiastica gerentes, cuiusvis generis
illa fuerit, imperio gaudent, sed in tantum modo per sua
sua, et directrice, finem Ecclesiae pro statu suo promove
vere debent. Non est itaque in auditoribus eiga Doctores
directoresque sui ea obligatio, quae sui rationem in Imperio
haberet, sed officium eorum fluit ex potestate Ecclesiastica
cuius membra Ecclesiae obtemperant eorum esse censet.
Quod si illi, penes quos est potestatis et exercitium non
potuerint Ecclesiam, in bono retinere ordine, nec in ea, quae
ad tempus, huius relatione conservare ad maiestatem reveren
dum erit, quod in coactiva officio, ut negotia Ecclesia
stica, ordine debito et legitimo modo perficiantur.

§ 379.

Sec ubi singula reliquae societatis membra, id quod suum
est, in Ecclesia exequantur, necesse non fuerit recur
sere ad maiestatem, vel ab ea auxilium expectare. Sed
se habent hoc in casu, res Ecclesiae. Si exercitium reli
gionis ita institueret, sicut in Ecclesia Dei
ad tempus, ratio requirit. Quod ne fiat, ponenda est
eius generalis regula, secundum quam omnia Ecclesiae membra
actiones suas, ad exercitium religionis spectantes, institu
ere debeant. Non eam sequenti propositione exhibemus.
Omnes actus ad exercitium religionis spectantes, ita in
stituendi sunt, sicut in Ecclesia dea requirit et per Catholice

Juribus et officiis membrorum Ecclesie

in qua est possessio Ecclesie. Hoc volumus nimirum, ut juris, quia membra Ecclesie, in quantum hæc societas est in rep. in actionibus suis religiosis, non tantum ad Ecclesiam sed nominatim involent attendant, sed etiam Ecclesiam, ad temp. relationem semper habeant oculis, atq. his conuenienter sua religionis exercitia, in civitate instituant.

§. 380.

Cuius in specie doctorum Ecclesie erit auditores suos in principis religionis sua solide et accurate erudire, et officia religiosa, iisdemq. efficacissime inculcare, nihilq. contra civitatem, aut illam, et statum principis esse proponere debet auditoribus suis, sed potius in eo elaborare omni diligentia, ut membrorum Ecclesie bonos resp. Cives efficiant, hoc quoq. modo finem civitatis in qua vivunt promoveant. Hunc ut consequantur finem, ut tantum virtutis studium ferere inculcare debet, sed etiam etiam reprehendere, et eos qui leges Ecclesie conventionales temere violant iuribus membrorum Ecclesie competentibus necessitate ita ferente, pro facultate sibi concessa privare seu communicare. Non debent in aliis Ecclesiis quæ in eadem resp. religionem suam, et concessione illam, iustitiam exercant, orationibus suis inchoare, ne per vim dissolutione et ejusmodi inaccusatis sermonibus facile oranda resp. detrimentum aliquos accipiat.

§. 381.

Orga principum quomodo se gerere debeant Doctores

Lib. II. Sec. III. Cap. XV. De

Ecclie, nec facile nec latius est distinde publicare. Ne
quid in hac questione momentaneis per prudentia, non uen-
de eo potissimum solliciti sumus, quod regulis iustitiae congru-
um esse uideat. Ipsa quidem religio quo ad essentiam sua
considerata, imperio principis non subest. Sed eadem modus,
eandem in temp. exercendi magnam in Civitatis negotia ha-
beat influxum; ceterum subest utique maiestati, et hac ex
parte, omnes Ecclie ministri et doctores subiecti sunt prin-
cipi, et ad obsequendum ei obsequendum obligantur. Quod si
ille doctores Ecclie ad ea proponenda cogere uoluerit,
quae religioni, quam ipsi profitentur e diametro sunt contraria,
nullam in eo casu habent parandi obligationem quia prin-
ceps iure imperandi conscientiam non gaudet § 344. De
si in qua est Ecclie membrum, ita desit, a honeste
et recte tractet, ut eius societatis cetera religiose
societatis membra, offendant, iure gaudent doctores, cum asse-
rendi, et certo modo christianis corrigendi. Sed si ubi hic profecto
equissimam prudentiam maxime operari erit ne in modo agendi
offendant doctores, et maiestatem principis non satis offen-
dunt uideant.

§ 382

Inter se ita debent conuicere uicini Ecclie, doctores, ut
ut ne pacem Ecclie diuersi sui circa questionem religiosam
opinionibus conturbent. Non debent se propter leuissimas
quodam diffensum mutuis persequi odium, nec sessiones fa-
cere in Ecclia quod resp. nunquam non sunt perniciosae. Pro-
sua hinc officia, doctores in nulli negotio sunt Ma-
iestatis est debita tibi in casu remedia adhibere, ne

Membris et officii membrorum Ecclesie

et diffensione doctorum Ecclesie auditorumque animi, in dies
sa abeant, et sua hac discordia civitatis statim quodam
modo conturbent. Cum doctorum nonnulli a publica doctri-
na norma, recessisse videntur. Majestas iure gaudeat cogere,
di eos ad revocandam sententiam, vel si ipsi facere no-
luerint, etiam ab officio remouendi, si quis ex illi obliga-
tioni sub, talis in casu a satis faciunt.

§ 383.

Si autem auditor officia et statuta eorum sine religiose se-
cietate, facile deici possunt, eorum ad monitiones, et
correctiones suorum beneuola et expere mente, et in religio-
ne, quod doctores in locis publicis replicant, in dies
proficere. Si tamen uiderint doctores suos a norma doctrinae
in Ecclesia receptae, recessere et sunt obstricti ad obediendum
in adferendum, uerum pleno iure gaudent ad eam ea
reuocandi, quod sibi a doctoribus suis proponunt. Quod si
facto examine deprehenderint doctores suos a typica
doctrina in Ecclesia recepta recessisse, gaudent iure eos
admonendi, et si illi sententiam suam doctrinae in Ecclesia
receptae, contrariam pertinaciter defendere uoluerint
etiam a munere sacro, uti potestatis Ecclesiasticae a me,
ueri. Ubi tamen uniuersum collegialium, quod et ea plebs po-
testate et certis principiis principum est ad principem
doctores ejusmodi deprehendi etiam nec possunt eos auctori-
tas auctoritate sua a sacro munere arce.

§ 384

Aut.

Par II Sec III Cap. XV. De

Hereditores mutuo inter se ita conveniunt, sicut in
Societatis religiose fieri postulat. Itaque nemo alter ad
in consequentia ampliore religionis cognitione, impedire
quin potius in eo elaborare ad cognitione hae, majora u
dies capiat incrementa apud omnes scior. Quod quia
mentem humanam, ad amorem & solidum eum de recipi
sa fluentem cognitione accendere potest, tamen id mutuo se
offere dicit Ecclesiae membra, nec occipere quicquam, quod huius
officium esset contrarium. Si qua societas scior perfecta
postulat concordiam caris profecto Ecclesia tanto majori
flagitare videtur, quanto ea est, quoad finem suum con
siderata, ceteris societatibus instatior. Tandem hae concor
dia, Ecclesiae tanto pere necessaria, sine mutuo membrorum
more, locum habere nequeat, luculentum est Ecclesiae
membra omnia ad mutuam caritatem exercendam esse
quam maxime obligata. § 383.

Statu cor quibus ab Ecclesia cultura disciplinarum ad ascen
sionem religionis intelligentiam facientiam comissa est
Iura ipsi competentia & obligationes, quibus tenent, man
festat. In eo nimirum Societatibus litterariis in Ecclesia consti
tuti elaborandum est, ut disciplinae ad pertractandum pro
profecto quae diligenter sine reculant, & scientias in propriis
religionis solidis faciat fundamenta. Quod hinc est
affusae sua in litteris peritiae ad opiniones delabari,
quae in Ecclesia ignote hactenus fuisse jure gaudere eorum de
bito modo, et iusto ordine proponendi, ut de momento est

Viribus et Officiis membrorum Ecclesie

et de ea, quod ad principalia religionis dogmata, habent
relatione indicari possit. Sicut dicitur in illis tribus orationibus
est prestantissima virtus amor unitatis. Jovianus, ita viris
fertur, qui eruditione sua Ecclesiam operari nuncare caritatem,
sunt mutua caritas, et pacis concordiaque studium summe
necessarium. Postulat istud Ecclesiam, atque in dolos quippe
quod talis est societas, quod mutuum membrorum amorem, quam
maxime requirit seque. Amor est mutus, omni unumque
rationum religionis director sit necesse est. Sed illi ubi
tatem aliquam, expectare debeat Ecclesia. Quod si ad hunc, omnes
labores suos, direxerint ruditer, sicut si vi muneris sui facere
debet, hanc erunt tacebunt tunc, eundem opinionem suam
manifestatione, pacem Ecclesiam conturbatum in procedent.
In hoc enim casu officii eorum ratio postulat, ut cogitata sua,
silentio potius gerant, quam ut eorum propagatione tranquillitas
vel Ecclesiam convellant. § 388.

auditis et facit in Ecclesia manus utique esse aliquem ho-
norem mereri eandem ipsam postulare videtur, ut illi, qui
terris ad divinarum, humanarumque cognitionem decernunt
eique quodam observantia exhibeat. Sed Prærogative illi, quibus
Ecclesie ministris, et hæc scientia liberat conspicui in re-
trant notari et stata eorumque concessione Majestatis
fluent. Omnis enim honoris, ac nobilitatis in quantum ad
jura quodam filia sibi adjuncta hinc, penitus sibi ipsi in
§ 389 ab eo quod Ecclesie ministris, et liberati. Cuius

Par II Sec III Cap XVII De
prerogatiuis s. quas habere uolunt spectare dis-

§ 384
De
Iure rerum Ecclesiasticarum.

Iuris Ecclia cultus publicus in Civitate percerit
eum debito et decenti ordine perficiendum, res quodam
ei necessarias sunt. Sed res, quae ad cultum publicum re-
re instituerunt spectant, uocari solent res Ecclesiasticae
scilicet Sacrae, eo quod eius sacri destinatae sunt. Sed igitur
res Ecclesiasticae sanctitas rebus ipsius interna non est,
sed unice ex fine inueniuntur destinatae sunt conseruari.
Sanctitas igitur recipiendus est aliquid de iure rerum Ecclie
fiatilarum quod uno eodemque modo a doctoribus explicari
solent. Nos ea dicemus tantum quod ex rationibus et quae
supra positis deduci possunt.

§ 385
Inter res Ecclie primo loco merito ponimus Templa scilicet
aedes sacras, in quibus Ecclie membra ad cultum publicum
Deo exhibendum, conuocari solent. Non uis est quidem ab-
solute necessarium, ut peculiares aedes pro exercitio re-
ligionis in rep. constituantur, quoniam ad hanc finem cetera
quoque loca sufficiant, ut religionis aedem exercitium, tem-
pla non requirantur necessario. Sed boni ordinis causa tantum Ec-
clia, quod in rep. conseruari necessarium esse uidetur
ad certam aedem ad finem hoc generum quallis est cultus
sacro summi exhibendum constituantur.

Sch

Jure rer Ecclesiasticarum

Schol. Non est nostras de origine templor pluribus disse-
rere. Quod genus prima fuerit templor inventio his-
toricus evenerunt comitteremus quia ad intelligentiam
disciplinæ nostræ, n̄ multum facit. Probabile est
q̄ gentilibus consuetudinem hanc originem habe-
re, quod tñ ideo abolenda hæc est cur sume no-
tra etiam etate comendat utilitate. A Joh. Sarr
Strijchi disputo. de Jure Sabati. Cap. III. Tit. 1. 1762.

§. 389.

Quo itaq̄ templa eorū in finem construunt, ut in eis cultus
et æternus, ab Ecclesia Deo offerat, videtur utiq̄ in aliqua con-
petere sacritas, n̄ quævis determinatæ q̄ loco, sed q̄ fine
hujus modi adionis, emanans, §. 387. Quod si quis q̄ ipsemet
nimirum tribus templis, vocabulo sanctitatis in eis se q̄
pendat aliquando q̄ conventu, et primo, in quædam dicit,
q̄ fine, loco illi in animis membrorū Ecclesie conciliari
venerandam consistit itaq̄ sanctitas templis competens,
in opinione eorū qui loca hæc venerari solent. Quoniam
in opinionem hanc ducere esse possunt, uana quoq̄ potest
esse priviuectate rer publicarū templorū sanctitas. A
Böhmeri Budesi differ. de Societate loci.

§. 390.

Hæc tñ sanctitas n̄ dicitur esse extendi, ut templa in recep-
tione erecta, n̄ subesse Principi majestati existimemus.
Substant ea principi uel eo nomine, q̄ in eis cultus publicus

Par II. Sec III. Cap XVI. De

propagati, qui ubi est a castate receptus, ita magna et qd
habet, cum negotiis civilibus congruere. Haec Princeps
sua gaudet deca pro dandis templis in territorio suo
signandi formam eorū pternam, magnitudinem item
ceteraq; ad structuram eorū pertinentia determinandi.
Imo ornatus qd templorū si quis dare uis uellet Ecclē
o Principis regerent arbitrio, nisi per pacta cum Ecclē
inita, aut leges resp. Fundamentales jura ejus hoc q
parte restricta quodam modo fuerint.

§ 391.
Præmissa templorū ueneratione, profler esse melius id est, ut
asylum quod doctor n̄ pauci templis adferre conant. Per
asylum talis intelligit locus, in quo ubi qui sit aliis
sceleris rei a poenis per leges ipsas intelligendis, immune
sunt. Quod enim uis istos sanctitate templis competen
te conciliari necesse potuit. Tempora deos est ad
sua sumo nemi unq; standum, destinata § 838. Non
debet igit esse refugia sceleratorū qui criminibus su
pacem ciuitatis conturbare nō uerent. Non fluit ita
q; sanctitate loci, sed asylum quod templis adhibet
uolunt nonnulli. Sed si tale jus loco alicui in rep.
competeret, illis n̄ aliunde, qm p; principis Majestati
denuciandum esset. At cum asylum resp. nimirum sint
detrimentosa, Principi uis irritata Majestatis competen
jus omne illud e rep. tollendi qd ejus incommodis adae
§ 844 perficiendum est, posse Principem uis asylum
ten

Iure rerum Ecclesiasticarum

templis intentionis reip erendis denegare, si quod loca sa-
cra tali iure gaudere, deprehendant, illa, jura eo peritus
private et Diff. de jura Asylor. immunitatisq. Ecclesiarum
ad crimina delicta et tensione, qm nobilissimus de Hese,
maam sub p. fido Xtoph. Joh. Conrad. Engelbrecht. Hel,
instodii No 1720. 11. Sept. defendit

Schol. Nobilissimus laudata differtatione auctor possim
de origine et causis Asylor pauca p. monuisse
egri facti demonstrant argumentis ea reip. bene
ordinata in ailia implere noxia esse. Apud He,
deos cur constituta fuerint asylla, Moses penti ius
legis later enarrat Numeror XXXVI. Unde de semus
asylla apud Judaeos n. fuisse instituta, et casus justu
nid impediatur, sed nec is, qui casu aliquo inopinatus, ali
und occidit, a proximo occisi sanguines, qui uind et
erat sanguinis ad necem rapiat. Cosmus, ut Theba
urbem ase edificatam, in collis complecti, a syllam
ibid em. s. f. h. u. s. s. e. prohibet. Pomulus uetere consilio
condentur urbes ut loquitur Cuius Lib 2. Cap VIII
ne uana Urbis magnitudo esset adijcenda multitudi-
nis cae asyllar aperuit § 392.

Sancti et templor sine et sanctitate, diibus his con-
petente nequit demonstrari, iis esse attribuendum; p. p. s.
tamen in Majestatis sud, officere potest, et ad id sacris
major exhibeat a Civibus reuerentia, nequi ad ear conta

g. i. s.

Par II Sec III Cap XVI. De

quant inde in aperta, promissae eripit. Facit istud ad res,
non iustitiam in rep. administrationem, quam tantum criminari
facere parit, sed innocentia quae defendi debet. Quod si is qui est
intra aliquos perpetravit in debitis sacris ad quas se proxi-
quis, tamdiu habeat, donec id quod iustitia postulat, fuerit
constitutum, nihil habet hoc rei incommodi modo cursum tu-
hinc non impediatur. Coniunctus est ad poenas per leges con-
demnatus ab eis ad quos cura templorum pertinet iura rep-
ti potest, et si illi, id quod iuste et modo debitis petitis de-
gere voluerint quod principem vi adhiberit, quo sceleratus
et per leges condemnatus hinc ad poenam subeundam
rapiat. Similiter eos, qui se cursum iustitiam operere voluerint,
poenis subiciat. Si quoniam leges absoluant post latam senten-
tiam absolutam affluo opus non habet, cum affluo, eius fir-
mitas est principis territorium. Itaque si ad hanc finem instituant
asyla, ea sunt esse recip. detrimetosa, nec tamen ab aliis nisi
a solo principe institui possunt. Sed pro sceleratis dominibus
qui criminibus suis turbant publicam securitatem asyla
in civitate, erigi nec possunt nec debent. Offendit enim haec
iustitiam asyla directe ipsi civitatis operis, adeoque nec
per ipsam maiestatem, quae tota ad finem curam obtinendam
comparata est, erigi iure possunt.

§. 393.

Ad cultum aeternum peragendum non tantum in templis tantum sed
aliis quoque rebus sacris mobilibus ut sunt, uestes, instru-
menta et reliqua cultus aeterni ornamenta, indiget

Iure rerum Ecclesiasticarum.

Ecclesia. Non ista res in quantum usui sacro destinata
sunt majorem utiq. venerationem, quam res ad usum necesse
sunt postalare utiq. videntur ff. d. 387. & 388. Sed tamen
et ita subsunt majestati, ut principi secuti in templa,
ita in res q. istas Dominium eminenti competat, ut
ejus ille res has, in commodum resp. convertere potest,
cum pop. civitatis aliter obtineri nequit, ff. d. 220. Si
templa subsunt principi ff. d. 390. certe res q. sacre quae
in eis ad servari solent majestati suo modo subiecta erunt.

d. 394.

Quia Ecclesia tamq. Societas in rep. licita constituta
est ea omnium eor. nimirum capax quae alia seu soci.
itates seu person. singulares in rep. modo legitimo,
adquirere possunt. Quocirca p. in Dominio habere non
tantum res mobiles sed immobiles etiam ut ff. agri, praed.
sylvae, vineae & quarum reditu, ea quae ad cultum & ser.
vitiu. decenter perficiendum, pertinent procurare queat.
Sed res ista mobiles licet ab Ecclesia possideantur sacra
in stricte loquendo dici nequeant, cum si pertineant di.
recte ad cultum hoc prohibendum, Sed eas Ecclesia qua
societas est in rep. possideat. ff. p. enes principens
velitne velitne praedia ad Ecclesiam pertinentia in manu,
tate attribuit, & oneribus, quae ab aliis possessoribus istis
sola donare, an & eor. q. reditu aliquis in resp. utilita.
tem p. trahere. Ipse enim in omnia, quae ff. in suo territorio

adcoq
p

Par II Sec III Cap. XVII De

ad eam etiam in res Ecclesie habet Dominium eminenti-
p. d. p. r. Vi cuius a ceteris suis, tributa qm ineffime
igitur p. d. 260.

§ 395.

Nemo itaq sine Ecclesie consensu rebus sacris uti, aut
eas in pto arbitrio suo disponere potest, nec singula eor
membra iure illa gaudent de rebus sacris ad arbitrium
disponendi, eo quod ad, n ad singulos sacros, sed ad unam
quam societatem religiosam pertinent. Quod res sacras
in iura d' infra Ecclesia auferit, sacrilegium committere
dicitur, quod proinde nihil aliud est, qm furtum res sacras
p. d. 261. Securi vulgo solet sacrilegia triplici modo com-
ti. Primo de rebus sacris & loco sacro. Deinde de rebus

sacris & loco n & sacro. deniq. cum res n sacras & loco
sacro auferit. Postremus iste modus, n videt quadrare, ad
definitionem sacrilegii qm nare suppeditauiamus, sed qua-
tum conjectura adsequi possumus & sanctitate illa, quam
templis § 389. attribuiamus proflaxit. Quod si sacrile-
gium generatim dicas, omnem sacre rei violationem, em
illo modo tertio ueri hominis sacrilegium, committitur.

§ 396.

Sacrilegium itaq, est furti species, p. d. p. r. ad eam crimen
que p. r. et felicitas Civitatis, interna conturbat. Cum
iur. ejusmodi crimina puniendi, Majestati cum sit, ad eos
ad principem pertinent p. d. 262. manifestum est, huc sa-
cra legem puniendi, n ad Ecclesiam quippe qua majestate

Jure rerum Ecclesiasticarum

Idcirco non est, sed ad principem pertinere. Et auctore recte
dicitur castatis contrarietas quando in crimen sacrilegii
gravior, quam in cetera facta, in reprobis animis dicitur. Et
crimen sacrilegium reuera grave & horrendum crimen,
quoniam committitur in rebus sacris quibus uenerationem quan-
dam exhibere solent omnes, qui non omnia religionem aut
humanitatis sensum perirent & uerentur. Vitale, quod non
auderent hinc sacrilegi, quapropter & exquisitissimis poenis
adfici debent, ut ceteris criminibus istud tamquam reprobis magis
pernitiosum detestari discant. §. 397.

Res sacras que nimirum ad cultum & eternam decentem
instituentium spectant alienare potest Ecclesia eo iure, quo eas
adquirere potest §. 194. Cum autem modi alienandi non secus
atque modi acquirendi uarij §. 110 seq. Ecclesia quoque
res suas, corporales & fungibiles item mobiles quoduis
biles iure obierit potest §. 134. Sed hoc ius
non singulis membris uel toti competit societati religio-
se ad ea, ut si societas aliquis res Ecclesiasticas alienare
aut erant integram & decorem societatis quo ipso facta,
documentalem, & principem omnium societatis le-
gem violarent. Nemo ergo propter Ecclesiam res predictas
aut denegare, aut uendere, aut comedare potest §. 135.
autem Ecclesia, aut qui eius nomine curant ut res
Ecclesiasticas istas faciat ubi iure suo, nec tenentur,

Par II Sec III Cap XVII De

quod nec quidquam suscipit quod religionis edicame,
tro esset contrarium. §. 398.

Res quae inmediate ad exercitium pertinent religionis, de
quibus fungibiles obicari ab Ecclesia possunt propterea,
quod non sunt in comento, nec referuntur ad utilitatem gentis ne-
cessitatis, sed pro ime ipsam respiciunt religionem, et
eternam huiusmodi felicitatem concernant. Absolutio
huiusmodi res generis, speciatim si per venditionem fiat, au-
pellat ad Christianam symoniam a simone illo modo, cuius
mentionem inquit Coccaus libro 8. cap. 10. seq. Et si agi
de simonia sub huiusmodi nomine tacenter constat, eandem
sibi religiose Societatis directe oppositam, ad eam in quibus
magis in, detrimentum esse, quae nomine in Ecclesia be-
ne ordinata plane tolleranda est.

§. 399.
Principi nullus comitit erit, nec finem Ecclesia
impedit quum res sacras fungibiles et quae sunt in comento
in causa necessitatis in comoda reip. convertit. Omnes
enim res quae sunt in territorio Civitatis christianae finem Civitatis
ultimo subordinari debent, et principi suo suo,
eminente utitur, cum res cuiuscumque generis, ad finem
Civitatis suae obtinendum adhibet. Non violat haec
ratio res illas sacras, quippe quae aeterna est, et
unice et opinione humana pendet. Illi itaque, qui se
principi res Ecclesiasticas in usum Civitatis urgente

Jure rerum Ecclesiasticarum

necessitate convertenti opponerent caderent majestatem
eius, nec possent pro Religioni defensoribus se pro his,
sulentis sibi haberi. §400.

Postquam ita Jura personarum & rerum Ecclesiasticarum brevis-
ter enarravimus, restat ut nonnulla, de actionibus Ecclesiasticis
adjuvamus. Sicut est §202 actionem pro remedio
prosequendi juris sui, & leges determinatas in Civitate
haberi: cum vero etiam Ecclesia merito intitu hujus sit,
tus pecuniaria competant jura §237. leg. cogitare
possimus, modum per leges Ecclesiasticas determinatum
prosequendi Juris sui in Ecclesia qui modus possit per
logiam vocari actio Ecclesiastica. Sunt qui in Ecclesia nul-
lam proprie actionem vel quærelam locum habere
existimant, sed nos de hoc dubitantes volumus litigare
& argimur utque Ecclesia nullam competere majestatem
& esse nec habere Juris dictionem, si stricte loqui-
uoluerimus. Competit tamen ei potestas Ecclesiastica
§234. intitu ejus si in actio, certe aliquod ejus
analogon, quærela nimirum, in Ecclesia locum optinere
potest. Est vero & dictis perspicuum, actionem hujus
modi eorum in esse institutam, generi quod est potestatis
Ecclesiasticæ exercitum, adeoque hoc sensu in foro
Ecclesiastico.

Par II Sec III Cap XVI De

§. 401.
Quodsi uo Ecclid membra, peccauerint aduersus
leges, a principe in iuris, quod ei circa sacra competi-
tatis, non tantum religio san societatem ledunt, herum
deregantes Majestatem debitam obsequentiam bonor Cui,
un officium negligunt. Quo in casu habent locum,
aduersus eor actio qm entitate obiecti recte dicitur Ec-
clesiasticam licet quo ad originem suam, reuera Cui,
no fit, si quidem in lege Cuius pndat § 345. Tali
actio uocari solet Ecclsiastico Causis eius denomi-
nacione suo p us qd predictimus patefit. Facile uo
est ad intelligendum, actiones ejusmodi in foro misse
instituentis esse, eo qd s Majestas, s Ecclia partes
suas tali in casu obire debeant.

§. 402.
Sicut autem in negotiis Cuiuslibet dicasteria s principes
in reg. constituti ad sententiam secundum leges Cui,
ter ferendam, obligati sunt, nec ullam habent ipsi a
libera legis recedendi § 265. sic in Ecclsiasticis
quoq negotiis consistoria et sedes sacre secundum le-
ges Eccliar uel etiam Ecclie Cuius, iudicium ser-
debet. Populus autem salus Ecclie ut membra reli-
giosae huius societatis submittant sese iudicio Ecclie
nec se exequationi, late sententia opponant. Quodsi isti
facere noluerint Ecclid membra, principes qui de se ser-

q.

Par III Cap I De Natura et

est Ecclesie inter est, ut omnia in ea debita propagantur
ordine, ad eam ut maiestatis sui, membra refractaria puni,
re pot. Sed si appellare voluerint ad Ceteros, quidem
licet in modo eo, qui in Ecclesia est determinatus. In
casu eo, ubi sententia in maiestatis veris & equatione
ejus maiestatis peragit, cui qui opponere se apper,
erunt tamquam refractarii sui, debitis adspiciant poenis.

Schol. Hae de gravissima hae materia sufficiant. Neg
enim animus nobis est adungere speculationem, qua
ex ecclesiae peculiari constitutione, hauriendae sunt.
Nos enim si accurate loqui voluerimus, non
suis natis praesentari, quod eius est fieri
hanc, hae tenentur ad minima delinere volumus.
Verfabamur potissimum, in principis generali
oribus & quibus, ut speramus specialiora, per
legitimum obsequentiam deduci facile poterant.
Hestatur ad hae, de iure sententia pauca, methodo
nobis consueti comemoremur.

III^{ha}

Caput I^{mo}

De
Natura et Consuetudine Iuris
Gentium.

Par III Cap. I. De Natura.

§. 403.
Civitates in mutua consideratae relatione quatenus ui-
uent, in statu aequalitatis uocantur Gentes. Per ergo
quolibet Civitas, quod impite alterius Civitatis, uiuit
in statu naturali, et si familiae in tali statu interfe-
riant, possunt etiam gentes compelli. Insurgentibus
obiectue sunt, compelluntur illar legum exhibet, quas
gentes inter se obseruare debent, sumptum subiectue
scientiam legum illar denotat.

§. 404.
Si quidem Societas ex quibus Civitas constituitur tanquam
partes Civitatis singulae non constituantur integrandam
perspicuum est partem Civitatis pro integra gente haberi
non posse, per se nec factum eius profecto totius gentis repu-
tat. Cum autem omnia ea a Civitate facta esse ceperant,
quae in ea in maiestatis sunt, sicuti et superioribus
constat luculenter: recte omnia ea ad facta gentis refe-
runt, quod eius princeps quatenus suscipit. Ita principes
qua Civitatum capita representant gentes, et quod illi
intuitu maiestatis suae faciunt, recte id gentibus attribuit.
Quod si familias in mutua consideratae ratione, pro gentibus
habeas, partes familias quod eorum capita, easdem representant,
et hoc facta recte toti ascribentur familiae.

§. 405.
Civitates in mutua relatione consideratae possunt singulae non
sicut atque aliae societates comode tanquam personae confi-

et constructione Juris. Tertium

derari quod seculo subdum habet, in re ipsa fundamentum, et
in praerogativa juris Tertium magnam esse libertatem.
Quoniam una uoluntas ad finem civitatis tendens in omnibus
conceptis (iuris), quod postulat, ut unus quodvis hoc respectu,
tribuat intellectus, ad eam ipsam in conjunctione spectat;
tamquam una persona considerent. Cum uero gentes sunt civi-
tates §. 403. gentes sunt eodem modo considerari posse
proclive est ad intelligendum. Sic haec gentes uidentur in
statu naturali §. 403. ergo idem ius N. quod part. 1. a nobis
breuiter expressum est, potest etiam applicari ad gentes,
quod applicatio ipsius ius N. constituit. Itaque ius Tertium
nihil aliud est, quam ipsius ius N. ad gentes applicatum,
§. 403. Scientia iuris Naturalis portio nob. h. §. 403.

§. 406.

Ius N. quod officia applicata et communia applicat ab
solutum, quod hypothetica et specialia Hypotheticum ad
dit. Atque ius gentium nihil est aliud quam ius N. ad
gentes applicatum §. 403. Ergo ius gentium quod uel ab
solutum, uel hypotheticum est. Primum quod illa iura
officia, quod ex notione gentis et mutua plurium gentium
una ad se relatione fluunt, adeoque ad omnes gentes perti-
nent, in posteriore uero, quod in factis gentium mutuis,
ius habent relationem, applicant.

§. 407.

Ius itaque gentium necessarium perpetuum atque immuta-
bile

Par III. Cap. I. De Natura

libe est, si quidem e ipsam Jus Nat ad gentes applica
tum, § 405. Illud autem e consecratioe humani nat, et
mixta hanc ad se invicem relatione sunt necessario § 8.
nullam ergo dat Jus gentium voluntarium, seu tale, qd
liberitate gentium suam repetat originem. Voluntarium
enim est ppetuum et immutabile cum consuetudine
voluntatem hanc ad cogit gentium esse ambulatorem.
Sed ius gentium perpetuum est atq immutabile, illud proi
de nequit esse voluntarium. Nec consuetudo gentium
quamvis morator profundamento Jus gentium haberi
pot. Est enim ea quoq immutabilis Jus uo gentium ppe,
suum esse debet atq immutabile. Quodsi plures gentes
intuitu maiestatis qua singula gaudent eas em consue
tuant leges, atq odes habeant in negotiis Civitatum
aliquo convenientiam, tum complexus ear reru e repi,
standus pro specie Juris gentium, re enim vera nihil
est aliud qm ius Civile plurium gentium, qd volunta
rium atq esse potest. § 405.

Quando quidem Jus gentium a nobis evolvendum est
ipsam Jus Nat, ad gentes applicatum p § 405, nobis
quidem de eius principio nimirum laborandum erit.
Sed enim Juris N. principium § 18 exhibuimus, sed
propositione. Ita conveniendum est, ut nemo in suo
turbet, quam si ad gentes specialim applicaverimus
proximam adaequatam Jus gentium principium, et

Par III Cap II De Jure Gen.

tinuamus, quod sequente propositione comprehendi potest:
Gentes ita inter se conuivere debent, ut nulla earum sine
per aliam turbetur. §409.

Juribus ergo Juris Gentium est ius quod de ejus natura tam
potestatem possimus facile cognoscere nimirum formalis
sententia nostra prius est legendum ea cognoscendum in
casu dato faciendum applicandum. Objectionibus est, per
hoc, hoc est ille gentium status in quo illi in quo suo
imperturbate vivunt. Unde constantia et utilitas, hujus
disciplinam metienda est § 410.

Cap III

De Jure gentium absolute.

Gentes in mutua confederata relatione vivunt in statu
naturali ad quod nulla ab alia dependet § 403. Cum
vero status iste, certa de Jure atque obligationes manifestat,
tunc est gentibus ergo in mutua confederata relatione,
certa iura atque obligationes competere quod pro diversitate
tate illius status vel absolute vel hypothetice erant
§ 406. Ut itaque priora iam exponamus, ea recolenda
sunt memenda, quod supra Par I. Cap III de officiis
perfectis absolute docuimus, Clar facimus § 405.
Juris gentium principium sequenti contineri enumeratione.

Gen.

Par III. Cap II De.

Gentes ita convenire debent, ut ne se in mutuo turbent
unde ut deo. nectimus consequentiam, nullam gentem
ab alia esse cedendam nulli ab alia inferendam esse,
dominum p. § 24.

§ 411.

Item ab alia gente non potest lesa, nisi aliquo facto quod
ad totam referri possit gentem, § 404. Ergo factum
nonnullum de gente pro lesione activa, quae toti adferri
quaeal genti, non debet haberi. Illa tamen quae in Civitate seu
majestatis sunt, ad facta totius gentis referantur p. §
404. Ergo sola facta majestatica, toti imputari possunt
genti. Consequitur ex his, ut cum gens una ab alia se
se esse distinctam, istud probatura, factum aliquo majes-
taticum allegare debeat, quo violatum sit. Pars
principium gentibus ita conveniendum est, ut nulla in se
turbetur p. § 408. Cum vero facta majestatica a solis pro-
cipibus edantur p. § 243. factum illud quoque
demonstranda est ad principem, si quis eum quatenus
referendum erit. Si enim laevolenter constat, factum
illud principi non imputari posse lesio activa toti genti, cu-
jus principi facti illius auctor est, recte imputat, licet
facto eo, non tota gens altera, aut ejus princeps se parat
quodam illius gentis directe fuerit lesa. Quod si vero
nulla ratione ostendi queat, quod pro auctore illius fac-
ti habendum esse, nulla ergo ex illo facto et culpa potest lesio
activa, quae toti genti. Tunc potest imputari, tamen est

gens

Iure gentium absolute

gens alia magnum ex facto eo accepit detri-
mentum §. 412.

sed nec sufficit ostendere, facti illius auctorem esse sin-
cipem; nec id quoque solius probandum est factum illud
Principio Iuris gentium §. 408 ad latum esse contrarium.
Potest enim aliquando evenire, ut ex facto unius gentis
majestatis, gens alia aliquod accipiat detrimentum,
nec tamen gens illa, cui factum aliud adferbit Ius gen-
tium violasse videtur. Contingeret casus, ipse eorum —
quam gens iure sibi competente uteret, ut ex illo Iuris
exeritis, ad gentem aliam, detrimentum aliquod redur-
daret. e.g. Si gens cusu, fluminis, & territoria suo in
territorium vicinam gentis fluentis, ita mutaret, ut ex ea
mutacione gens vicina detrimentum aliquod accipere
debeat: tum illa fluminis directis, possit oia toti adfer-
bi genti, nec tamen pro ejusmodi facto haberi, quod sit Iuris
Iuris gentium contrarium. Ceterum qui Iure suo utilis
neminem laedit §. 8. v. §. 8. nec alteri infert damnum
§. 8. 24. licet alter ex usu rami illius aliquod accipiat
in commodum. Ergo nec gens iure suo utens, illam gentem
laedit, nec ulla eam, si accurate loqui velimus, infert
damnum §. 408.

§. 413.

Non cebari in vita feritate & corporis integritate
barbaros §. 8. v. docuimus. Unde consequitur gentes qd

Par III Cap II de

in mutua confederata relatione hae obligatione teneri. Quod
genti nō licet flamens ab aliā gentē de sua enī in pte
revertens, aut aquas quocumq; modo conumpere; nō liceat
ad eammittere Siccarios; q; aut principis aut Civitatis
vita infirmitate. Demochrysimus etiam loco citato
religionem hominibus raris esse potentibus natalem
esse, eandem uō Civibus, et necessariam, et per aliā
rem esse. § 400 offendimus. Itaq; gentib; q; quod
vitate § 403 religio alteranda erit, in qua
ille se mutuo turbare hanc debent § 400. Est
igitur inculcandum gentem eam, quod ab alia in sua
turbat religione, ab illa gente ledi, § 20 turbat eam
in eo, quod illa iure meritoq; eo fieri referre potest. Sed
si gens una alteram religionem falsis persuasione, nō
coactiva abducere uellet, et quis enī pro acer nominis
lesione, haberi requirit, quin pro signo singulari benevolentia
certis effectus reputandis. Unde quod de Missionariis
tencendum sit iudicata defficiente non est.

§ 414
Singula gentes vivunt in statu naturali § 403 ad
omnes et singula quoad iura sibi equalis. Nulla pro
inde aliam se quoad iura inferiorem iudicat h. e. nulla
aliam contemnat § 29. Satis erit contemptus gentium
est vera lesio legis naturae prohibita § 29. Atque persona
Singularis et Singula in genti aliqua Societates, ipsam
gentem hanc constituent. Si persona quodam aut em

Jure gentium absolute.

Societas aliqua, a gente alia, inuenta gente pro inferiore
quoad iura habeat, per se non integrans continentem illam,
hanc, in qua vivit persona illa, aut societas proinde est
ad intelligendum. Tenim gens integra, societate aut
persona in alia vivente gente reuera quo ad iura est major:
eo quod in statu naturali anullo dependet, cu e contra,
res societates, in civitatibus viventes, a summo Civitatum
imperio dependere debeant. Non igit continentis gens in-
tegra, quam cuius partem, gens altera sibi quo ad iura
hanc patitur equari. Nullus itaque est qui caput est to-
tius gentis, altero principe major est, nec is, qui matre
potius est absoluta, eo quo restrictionem obtinet Superiorem
se jure confirmare potest.

§. 415.

Prouti gentes et eae principes se mutuo continere hanc
debet, et sic prout ita iudicium quo de seivum suorum non,
nullis una talis gens altera quo sequat, nec de existima-
tione est, aliter quo resp. cuius ipsi sunt membra, iudices.
Sic itaque a gente quadam pro honesta aut nobili et Illustri
persona declaratus est, idem ab alia quo pro tali haberi
est, siquidem omnino personae illius existimatio, non ab ipsa qua-
litate, sed a iudicio quo nam cuius est membrum de ea talis
est dependet. Quod si gens altera, hoc iudicio stare nollet, con-
traversum faceret alteri genti eiusque principi, hanc de digni-
tate.

Par III Cap II De

tate, atq; confirmacione Civium statuerendi quod in magistratu,
 eum esse adeoq; Civitatis competere l. 273. adferimus.
 Quocirca turbare non debet illa cuius Princeps de Civibus fa-
 latum rejiceret, in eo quod fuerit, adeoq; dederet, quod in
 principio usui gentium, contrarium est p. 845. Ne tamen,
 ex his concludendum est, personam eam omnia sua, quae
 in sua rep. interita sub dignitatis competant in alia
 q; exercere posse, hoc enim dignitatis eius Confectaria
 valent tantum in ea rep. quae sibi dignitatem illam con-
 tulit, nec se ad alias gentes extendere potest.

Schol. Si ad gentem nostram ab alia gentibus veniant,
 et sunt aliqua dignitate, sub Civitatis iudicio con-
 cis, a nostris q; pro habitis habent, plerumq; eo Titulo
 cohon estant, quod ipse a sua obtinuerant Civitate.
 Nec in omnia eis conceduntur iura, quae nostris Civibus,
 docentur vel aequaliter in sua rep. eorum dignitate a
 pud nos obtinent. Ita jus quod a patris nostris possidendi
 in omnibus nobilibus, hoc speciatim nobilibus competi-
 Hungaris. Hic igitur character, prius a Principe nostro
 obtinendus est, quo obtento omnia iura, cum eo necessa-
 rio congrua, acquirunt. Cuius ratione aut ex hoc est illa
 strictioris conditionis perferenda, genti non inferantur
 docent. Archi 26 No 1682 & 23 No 1715.

8416.

Par

Iure gentium absolute

Pat' inter gentes, vicinas offerim, multo obtineat comodi,
ut, si ea n' semper stricte utat' iure uer' mutua bene,
uolenti significacione et officio humanitatis mutua sibi
inueniend' operam p'stent. Aliquis generis officia appella-
ri solent officia innoxiaent' utati et sunt e' orund'
numero, quae imperfecta, ideo uocant', q' n' e' stricto iu-
re, sed e' amore, ad quenda' dat' coacte, proueniant. Ho-
ut rem exemplo illustremus, potest' gens aliqua, ut magis
tatis qua praedita est gentem aliam, aut hinc etiam
gentis alterius, etentio, etc. Per q' q' contrarium.
Ho' uo' semper faciendum erit, quod aut p'q' aut como-
dum gentium hac in parte requirere uideat'. Ergo n'
tedit' illa gens, quae comertia cum alia tractare uolens
ad carna' admittit, quae uicet' a teritorio alterius gentis cui deie-
gat' matrimoniaz: hoc erion' si fuerit contra ius, sed ubi
tur iure suo quod eio' oribus et sanguib' aequaliter com-
petit. Nam uo' expedire iuris est, cum qui iure suo utit'
neminem laedat'. S. 21. ergo incommodum illis quod gens
aliqua, e' denegatis sibi ab alia gente his illius
modi officis, q' pro damno haberi, q' genti officia hoc
deneganti rite possit imputari §. 417.

Officia innoxiaent' utati si quidem imperfecta fuerint
(§. 416.) non possunt iure et torqueri, sed per remedia

Par III Cap II De

conuenientia gem una aliam ad eor^{um} p^{ro}uocacionem procedi
 re dicitur. Si gens aliqua per territorium alterius transire
 uoluerit, necesse est ut non tantum transitum suum, gentis
 ejus offi^{cia} denunciet sed decenter etiam eundem regu
 rat, quo sibi illud facere liceret. Quod si petentur deneg
 tari fuerit, nulla inde offendi potest ueri hinc lesio, quod
 modo ab eis contemptus, gentis illius, quod transitan
 ti gentium, conuenienter petebant, nec genti aqua offi
 cia inop^{er}id utilitatis ferant, petenti animo intentet. Qu
 eritur si adferant etiam ueri hinc lesionem, ad effe
 ctelligit §. 413. Similis est ratio in comertio et mati
 moris, quod ita postulante necessitate denegari utiq
 possunt modo ab eis contemptus, aequalitati gentium
 contrarius. Intelligimus et hinc non iniuste fuisse Sen
 tem Judaicam, qua Sichonens regem amore eor^{um}
 transitan^{ti} excedit per territorium suum, denegantem, cui
 que postea intentum deliberatit. Num. Et. 25 feg

§. 413.

Proxi^{mo} uo gens a territorio suo ceteras iure exere potest
 potest illud aduersus omnes adgressores tuos, et in se
 conseruare integritate. Nulla gens territorium suum
 ita ut extendere ad uicinas gentes partem territorii sui
 per hoc amittere debeant. Offenduntur et tenentur
 principia Iuris. N. quod cum damno alterius neminem
 locupletiores fieri fouent §. 24. Neq^{ue} in rebus iis quod in
 territorio, alterius gentis existunt genti alteri quidem

Sec

Fare gentium absolute.

seu aperta ei seu infecta ea, adimere licet quo ipse
omnia gesta ei atrocissima rapinaq^{ue} inter gentes pro-
hibent §. 432.

§. 419.

Quoniam turpe est quoniam injustum sit mendacium ^{§. 433}
offendimus: unde perspicuum est nec gentibus licere
mentiri, esseq^{ue} hoc vitium tanto turpius in gentibus quan-
to illa sunt personis singularibus instantiores. Ergo
mendacia, quoniam maxime principes dedecent, qui ma-
jestatem suam, a labe hujus vitii omni ratione vitare
conerant, sequare debent. Non potest cum honore qui
principis comparat^{ur} mendacii macula consistere, et
qui hanc illi aspergere vellet violaret eum Gentium
et principi enormiter laederet. Nec tamen principes
semper obligati sunt ad veritatem, alio gentibus aut
eor^{um} principibus manifestanda.

§. 420.

Quod de collisione officior^{um} §. 434. differimus possunt suo
modo etiam ad gentes applicari. Si quoniam certum sit in-
dubitanter, cum collisione officior^{um} quae haecenus inculcavimus
conjunctione iuris, ad observanda ea obligata esse non videtur.
Tenentur ipsam quoniam gentium officior^{um} §. 440^o prohibent
coterentur singulae gentes in usu rer^{um} suar^{um} conservant,
quodsi itaq^{ue} officio alicujus officii certo esset eundem gen-
tis interdicta conjunctione nulla leg^e eandem observanda.

illa

Par III. Cap. III De

illud officium obligare possit, si enim obligandi sunt
in passu propterea de illis, quod ea natura gentium
est fieri, quod ea observatione legum naturalium inter
dant subordinata esse. Primum vivere debent gentes,
et deinde ita convivere, ut nulla aliam turbet. Si
proinde certum sui interitum propulsatura gentes
naturalium turbet favore utitur necessitate, nec potest
factum eius, pro vera reputari laesione.

§ 421 III

De
Jure Gentium hypothetico
Speciatione

De
Foederibus

§ 421
Haec sunt generalia et omnibus gentibus communia jura
atque officia evolimus, quae ex consuetudine gentium et ea
mutua ad se invicem relatione fluunt. Jam ea expendenda
sunt, quae proximè et mutuo ab ipso gentium facto deducuntur
factum illud est tractatum gentium de negotiis quorundam publi-
co iuribus, soletque in Jure Gentium foederis nomine insigne-
ri. Foederis illud quod foedus inter se saepe erant confederatio
cunt. Schol. Foederis vocabulum nonnulli cum Juppitero
III de legibus Moysaicus Cap III a ferendo deducunt
quod gentes dum foedera iurabant, ferrent pectora
operirentque parti illi mortem quod foedus non erat ferus
tura

In re Peritiam hypothetico in sp. de foederibus

Ita. Illi foederis a se derivant, ut si idem, qm sibi gentes
per pacta iuraverint, sancte esse servandas significent
quodammodo haec, foederis factum fuisse opinat. Sed nos
de huc talia grammaticis & cultiora relinquimus, de rebus
magis qm de verbis folliciti.

§ 422.

Quidem omne foederis est pactum § 421. quod supra
§ 421 de pactis generalitatem iure docuimus, totum illud
ad foedera applicari potest. Quia itaq; actus ad integritatem pacti
§ 421. requirunt eos ad foederis qd necessarios de probue
est ad intelligendum. Et cum omnia pacta, in expressa &
tacita § 423. distingui nihil obstat, ut, quo minus foe-
dera qd in expressa & tacita partiamur. Quare in quiden-
tia, ut foeda sunt semper expressa quandoquidem nego-
tia publica intuita quod foedera faciunt expressa, ita
itaque voluntatis declarationem postulare iuris est.

§ 423.

Foederis origo et finis est, quod de pactis origine et
finis § 421. commemoravimus, intelligi facile possunt. Quod
sufficiens iurium, quam singulae gentes apud se depre-
hendimus, origo foederis repetenda est, quibus ad eorum se,
ad augere voluerunt, ut ea, quae sibi aut necessaria, aut uti-
lia existimabant, ope et viribus aliorum gentium ad se
possent. Hae de foederis finis qui formalis obiectum cor-
manifestat. Est illud iam in ipsa expressa definitione

quod

Par III Cap III De Jure

quod foedus pactum gentium de negotiis publicis iustum
dicimus. Non itaq; privata singulor negotia, sed ea
quae totam concernunt gentem, pro objecto foederis ad
beri debent. Unde quod fit inter pactum et foedus
differentia, clare iam intelliget.

§. 424.

Stendimus § 46. a pactis ab esse debere oē fallum
et omnia falsi loquia, in paciscendo commissarindo,
bet, et mendacia denegare quia propter eum foederis
hil aliud, quam pacta gentium sent § 421. foederibus
omne fallum, quam longissime ab esse dicit, et eo
quidem magis, quo foedera publicam civitatum utilitatem
respiciant, quod nunquam possit fecisse et foedera
obtinere, si gentibus legibus natura licitum esset sensu
mentis in parandis foederibus fallere.

§. 425.

Sicut per pacta leges naturae violari n̄ debent § 423. ita
nec foedera legibus naturae contraria esse possunt. Possunt
vero naturae leges, ut nulla gens in suo turbetur. Unde cum
foedera eo tendere, ut gentes aliud facerent, illa quoque
gentium principio essent contraria subsistere nequirent.
Sunt igitur illegitima nec ulla e iis emanare possunt ob
quod foedera legitima ea sūt, quibus nullae violantur leges
Innaturales, et quae obligationem quam foederibus dicimus
efficiunt.